
REGISTRO GENERALE N. 124 del 01/02/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 124 del 01/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 31/01/2023 
PROPOSTA N. 150 del 31/01/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER UN 

QUINQUENNIO  – PROROGABILE DI UN ANNO  - ADEGUAMENTO ISTAT GENNAIO 

– GIUGNO 2023 – CIG 86336709DD 

 

Premesso che 

- con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2023, prot. 214, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno 

Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione 

Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei 

servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati 

nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 

Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 28.02.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

 

- con delibera di Consiglio comunale n. 15 in data 28.02.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

- con deliberazione  di Giunta comunale n. 36 in data 10.03.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 integrato con il Piano degli Obiettivi e della 

Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi; 

 

Richiamata la determinazione n. 229 del 27/08/2021 con la quale è stato aggiudicato l’appalto del servizio 
di refezione scolastica quinquennale; 

 

Richiamato il contratto Rep. N. 771 in data 04/11/2021 con la Ditta COMPASS GROUP ITALIA SPA + 

SH GESTIONI SRL, 

 

Richiamato il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 – Codice dei contratti pubblici;  

 

Preso atto della nota della Società Compass Group Italia S.p.A. con sede in via A. Scarsellini, 14 – 20161 

– Milano – Prot. n. 29157 del 24/10/2022, con la quale viene richiesta la revisione del prezzo del pasto per 

l’anno scolastico 2022/2023 sulla base dell’andamento dell’indice ISTAT per i prezzi al consumo delle 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 124 del 01/02/2023 

famiglie e degli operai ed impiegati; 

 

Preso atto dei “numerici indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati” dell’ISTAT 

Nazionale relativi al periodo settembre 2022, dal quale risulta un incremento pari all’8,6%; 

Visto il capo II del Capitolato, al quale rinvia l’art. 28 contratto d’appalto sottoscritto, prevede 

espressamente che “trattandosi di contratto ad esecuzione periodica e continuativa, trascorso il primo anno 

contrattuale, su richiesta del contraente, da inoltrarsi via PEC, potrà essere operata la revisione periodica del 

prezzo in seguito ad istruttoria condotta dal RUP sulla base dell’indice ISTAT relativo al costo della vita”; 

Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 

trattasi, la Dott.ssa Di Giugno Milena, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1096 

del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente; 

Visti: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- le Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 (PTPCT) 

del Comune di Cepagatti per il triennio 2021-2023, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 35 del 26/03/2021; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti, approvato con delibera di G.M. n. 9 del 

13.01.2022 ed il Patto di Integrità vigente; 

- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi nel testo in vigore; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 

445/2000, che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di 

cui alle norme sopra elencate, e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della 

gara e che sono state rispettate le misure previste dal Piano Anticorruzione vigente per il presente 

affidamento; 

 

Ritenuto che di poter operare dal mese di gennaio al mese di giugno 2023 l’aumento del prezzo del 

pasto dell’8,6%: 

 Prezzo pasto attuale € 4,86 

 Prezzo pasto dal 01/01/2023 al 30/06/2023 € 5,28 iva esclusa; 

 

Assunti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000, 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  che quanto sopra esposto costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.  di approvare la revisione del prezzo del pasto per il servizio di ristorazione scolastica, presentata dalla 

Società Compass Group Italia S.p.A. con sede in via Scarsellini, 14 – 20161 Milano – prot. n. 29157 del 

24/10/2022, per il periodo 01/01/2023 – 30/06/2023 che prevede un incremento dei prezzi dell’8,6% sulla 

base dell’andamento dell’indice ISTAT per i prezzi al consumo delle famiglie e degli operai ed impiegati; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 124 del 01/02/2023 

3.   di prendere atto  che il prezzo del pasto rivisto in relazione all’incremento dell’indice ISTAT per i 

prezzi al consumo delle famiglie e degli operai ed impiegati relativi al periodo settembre 2022, pari 

all’8,6% risulta essere: 

 Prezzo pasto attuale € 4,86 

 Prezzo pasto dal 01/01/2023 al 30/06/2023 € 5,28 iva esclusa 

 

4.   di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” in applicazione  del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.; 

 

5.   di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di 

Giugno;  

 

6.   di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 

gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 150 del 31/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 31/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 150 del 31/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 01/02/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 172 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI GIUGNO MILENA attesta 

che in data 31/01/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 124 

del 01/02/2023 con oggetto: 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER UN QUINQUENNIO  – 

PROROGABILE DI UN ANNO  - ADEGUAMENTO ISTAT GENNAIO – GIUGNO 2023 – CIG 

86336709DD 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI GIUGNO MILENA il 31/01/2023.
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 124 del 01/02/2023 

 


